Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N". I..906O DE 18 DE OUTUBRO DE 2OI7'

INSTITUI O FESTIVAL DO CHOPP

ARTESANAL No Nrulqlciplo DE MARECHAL
FLoRIANo n nÁ ourRAS pnovruÊNcrAs.

o pREFEITo MUNICTpAL DE MARECHAL FLoRIANo, ESTADo Do nspÍzuro
SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Cãmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

Art. Lo - Fica instituído e inserido no calendário de eventos o "Festival do Chopp Artesanalo'

no Município de Marechal Floriano-ES, com o objetivo de incentivar o crescimento da atividade

artesanal, promovendo o avanço no potencial turístico da cidade, através de ações ligadas ao

consumo da bebida artesanal, promovendo palestras sobre cervejas, visitas técnicas às

cervejarias da região, degustação e promoção de noites temáticas em parcena com os

restaurantes locais através da harmonização da cerveja artesanal e a gastronomia local.

Art.2o - A organização e realização do "Festival do Chopp Artesanal" será de responsabilidade

da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo em parceria com as cervejarias locais, podendo o

poder público buscar parcerias visando custear as possíveis despesas do evento.

Art. 3o - Fica o Poder executivo autorizado a regulamentar a presente lei.

Ãrt.4" - Esta Lei entra em vigor a contar de sua publicação.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 18 de Outubro de 2017 .

Prefeitura MuniciPal de l,4arechat Floriano
SANCIONO

Prefeito Municipal

Projeto de I,ei n' 13412017 - Autor: Felipe Hulle Delpuppo

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 3288 1367 - (O**)27 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br

QT.'E RECEBE O NO